
CAMB/2024/123 del 16/12/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONEDIREZIONE

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO DELL'ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELL'AGENZIA, PER IL
TRIENNIO 2025 - 2027

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
3
.
 
-
 



CAMB/2024/123 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il  giorno  lunedì  16  dicembre 2024 alle  ore 14:30lunedì  16  dicembre 2024 alle  ore 14:30, il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  il  Consiglio  d'Ambito  si  è  riunito  inin
modalità videoconferenzamodalità videoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Bagni Caterina Modena Presidente P

2. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere P

3. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

4. Montini Anna Rimini Consigliere P

5. Palli Valentina Ravenna Consigliere P

6. Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

7. Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A

8. Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere A

9. Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO DELL'ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELL'AGENZIA, PER IL
TRIENNIO 2025 - 2027

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

• il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.,
• la  propria  deliberazione n.  91  del  25  ottobre  2023,  di  approvazione del  Documento

Unico di Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione n. 111 del 18
dicembre 2023;

• la propria deliberazione n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026 e successive variazioni;

Pag 2 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
3
.
 
-
 



• il  D.Lgs. 150/2009, di attuazione della L. 15/2009, in materia di ottimizzazione della
produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche
amministrazioni, come modificato dal D.Lgs. 74/2017 e, in particolare, gli articoli 14 e
14-bis recanti disciplina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance
nelle pubbliche amministrazioni;

• la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.P.R. 105/2016, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento
della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di
misurazione e  valutazione della  performance  delle  pubbliche  amministrazioni”  e,  in
particolare, l’art. 6, c.3, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di
valutazione  (OIV)  sono  nominati  da  ciascuna  amministrazione  tra  i  soggetti  iscritti
nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

• il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto
2020  recante  “Istituzione  dell'Elenco  nazionale  dei  componenti  degli  Organismi
indipendenti di valutazione della performance”;

• il Decreto Ministeriale 7 agosto 2023 recante “Modifiche al decreto istitutivo dell’Elenco
nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  della
performance”;

• la propria deliberazione n.  37 del  29.07.2014, che disciplina l’OIV dell’Agenzia come
organo  monocratico  nominato,  per  un  periodo  di  tre  anni  dall’organo  di  indirizzo
politico amministrativo dell’Agenzia, su proposta del Direttore,  a seguito di apposita
selezione  in  considerazione  dei  requisiti  di  elevata  professionalità  ed  esperienza
maturata  nel  campo  del  management,  della  valutazione  della  performance  e  della
valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche;

Richiamata la propria deliberazione n. 76 del 20 dicembre 2021 con la quale, a seguito
della procedura di avviso pubblico per manifestazione di interesse, è stato nominato quale
componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Agenzia
per il triennio 2022-2024 il Dott. Vito Piccinni;

Atteso che si è reso necessario indire apposita procedura per individuare il componente
monocratico dell’OIV dell’Agenzia per il triennio 2025-2027;

Vista la determinazione n. 265 del  8 novembre 2024 con la quale è stato approvato lo
schema di avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse alla nomina di
componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Agenzia per il
triennio 2025-2027;

Pag 3 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
3
.
 
-
 



Preso atto che l’apposito avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito
internet  istituzionale  dell’Agenzia  oltre  che  nell’apposita  sezione  del  Portale  della
Performance della P.C.M. – D.F.P. in data 12 novembre 2024 e sul portale inPA;

Considerato che  nei  termini  di  scadenza  della  manifestazione  di  interesse  pubblica,
l’Aagenzia ha ricevuto 93 (novantatre) candidature corredate da curriculum vitae;

Considerata la proposta del Direttore, conservata agli atti, di nominare la dott.ssa Serena
Baraldo quale OIV monocratico per il triennio 2025-2027 in quanto in possesso del profilo
maggiormente idoneo a ricoprire tale incarico, data l’elevata professionalità e l’esperienza
maturata  e  le  competenze  acquisite  nei  numerosi  incarichi  per  conto  delle  Pubbliche
Amministrazioni,  e  per  l’esperienza  particolarmente  significativa  maturata  nel  campo
degli enti d’ambito che rappresentava il titolo preferenziale dell’avviso di selezione;

Preso atto 

• che la dott.ssa Serena Baraldo risulta iscritta all’Elenco Nazionale presso il Dipartimento
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ed è in possesso dei
requisiti  per  essere  nominata  componente  in  forma  monocratica  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Agenzia;

• che l’esclusione, a qualsiasi titolo, dal suddetto Elenco nazionale, comporta la decadenza
dalla nomina in oggetto;

dato  atto che  successivamente  all’adozione  del  presente  provvedimento  si  procederà
all’assunzione dell’impegno di  spesa  necessario  al  riconoscimento  del  compenso lordo
omnicomprensivo pari ad € 5.000,00 (euro cinquemila/00), oltre il rimborso delle spese
generali  necessarie  per  l’espletamento  dell’incarico,  oltre  IVA  di  legge  e  Cassa
previdenziale se dovuta;

visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della
presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di nominare, per quanto in premessa esposto e su proposta del Direttore, la dott.ssa
Serena Baraldo,  iscritta nell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica dall’anno 2021 n. 6400,

Pag 4 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
3
.
 
-
 



fascia  professionale  1,  quale  componente  in  forma  monocratica  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Agenzia, per il triennio 2025-2027, ai sensi degli
artt. 14 e 14- bis del D.Lgs. 150/2009;

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti;

Pag 5 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
3
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 145 / 2024

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO DELL'ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELL'AGENZIA, PER IL
TRIENNIO 2025 - 2027

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL DIRETTORE
Firmato digitalmente da Vito Belladonna

Bologna, 13/12/2024

Allegato N° 1

Pag 6 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
3
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 145 / 2024

OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE MONOCRATICO DELL'ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELL'AGENZIA, PER IL
TRIENNIO 2025 - 2027

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267 

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone 

Bologna, 13/12/2024

Allegato N° 2

Pag 7 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
3
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  

Bologna, 18/12/2024

Pag 8 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
2
3
.
 
-
 


